    Prognoza podaży i popytu na pracę w województwie podlaskim oraz udział członków Komisji w seminarium eksperckim „Flexicurity w wymiarze regionalnym” organizowanym przez Izbę Rzemieślniczą i Przedsiębiorczości w Białymstoku oraz Forum Związków Zawodowych zdominowały listopadowe, wyjazdowe posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego  w Białymstoku. Spotkaniu przewodniczył Wojewoda Podlaski Maciej Żywno.
            Wyniki badań przedstawiła pani dr Cecylia Sadowska - Snarska reprezentująca Uniwersytet w Białymstoku oraz Wyższą Szkołę Ekonomiczną w Białymstoku.                                  W wyniku postępujących procesów demograficznych obserwowany jest proces zmniejszania się liczby ludności województwa podlaskiego, w tym zbiorowości potencjalnych zasobów pracy. Tendencja ta jest przewidywana do roku 2035. Niewątpliwie może to spowodować deficyt siły roboczej  oraz ograniczać możliwości rozwojowe regionu. Ludność województwa podlaskiego,  a zwłaszcza ludność w wieku produkcyjnym, wyraźnie podlega procesowi starzenia,  rodzi to określone konsekwencje dla rynku pracy. Osoby znajdujące się w starszych grupach wieku na ogół charakteryzują się ograniczoną mobilnością (zawodową, edukacyjną, przestrzenną                                 o międzyzakładową), co wpływa na zmniejszenie ich zdolności do elastycznego reagowania na zmiany zachodzące we współczesnych gospodarkach i na współczesnych rynkach pracy. Starzenie się ludności województwa podlaskiego będzie postępowało w przyszłości, wskazane wyżej problemy będą się zatem pogłębiały. Rodzi to potrzebę przyjęcia określonych rozwiązań            z zakresu polityki ludnościowej a przede wszystkim zwiększenia atrakcyjności regionu, jako miejsca zamieszkania i świadczenia pracy, co powinno stać się szczególnym przedmiotem zainteresowania w szczególności władz samorządowych, a także przedsiębiorców i partnerów społecznych. 
Po wysłuchaniu prezentacji, obrady zdominowała dyskusja, w wyniku której członkowie Komisji zdecydowali o wypracowaniu stanowiska nakłaniające do współpracy, skierowane do nowych władz Samorządu Województwa, Kolegium Rektorów a także Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego i Nauki oraz Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. 
            Druga część obrad Komisji poświęcona była przyjęciu sprawozdania z przebiegu misji dobrej woli w sprawie konfliktu w Bizon-Bial S.A. w Białymstoku. 
             W części organizacyjnej obrad WKDS jej członkowie przyjęli Stanowisko Nr 5/2010                     w sprawie planu budowy dróg województwa podlaskiego na lata 2010-2020, ze szczególnym uwzględnieniem dróg ekspresowych i obwodnic miast, które zostanie przesłane do Ministra Infrastruktury, a także złożyli najserdeczniejsze życzenia Przewodniczącemu Komisji,                       p. Maciejowi Żywno z okazji 3-lecia powołania na stanowisko Wojewody Podlaskiego. 
